

Số: /KH-UBND

Buôn Hồ, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Em yêu Biển, Đảo Việt Nam” năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm tuyên truyền và truyền thông Chương trình triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”. Đồng thời, truyền thông các bằng chứng lịch sử, cơ sở pháp lý về chủ quyền Biển, Đảo Việt Nam, hình ảnh đất nước, con người Việt Nam và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam, đặc biệt là cơ sở pháp lý đối với chủ quyền của hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa của Việt Nam.

- Giúp học sinh thể hiện những tình cảm tốt đẹp của mình về Biển, Đảo Việt Nam. Qua đó nâng cao tính giáo dục về truyền thống yêu quê hương, đất nước; khơi dậy lòng tự hào dân tộc; tình yêu biển, đảo Tổ quốc; tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của tầng lớp thanh thiếu niên, học sinh trong công cuộc bảo vệ chủ quyền Biển, Đảo của Tổ quốc.

- Động viên, khích lệ tinh thần ham học hỏi, cầu thị và nỗ lực trong học tập để có những cống hiến tích cực cho sự phát triển của đất nước và trong công cuộc bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các trường bám sát nội dung chủ đề Cuộc thi, tổ chức cuộc thi cấp trường phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; lựa chọn những học sinh xuất sắc tham gia Cuộc thi cấp thị xã;

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, phù hợp với thực tiễn.

- Các thí sinh tham dự Cuộc thi phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ và các qui định của Ban tổ chức đề ra;

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng và điều kiện tham dự: Là học sinh lớp 6, 7, 8 và 9 thuộc các trường học trên địa bàn thị xã.

2. Số lượng tham gia: Mỗi đơn vị trường chọn từ 08 đến 10 học sinh tham gia Cuộc thi cấp thị xã.

3. Các phần thi: Mỗi đội tham gia Cuộc thi phải trải qua 3 phần thi:

- Phần thi chung sức;
- Phần thi tài năng;
- Phần thi năng khiếu.

4. Nội dung, hình thức Cuộc thi

a. Nội dung

- Phần thi chung sức: Những kiến thức liên quan về Biển, Đảo Việt Nam như: Chủ quyền; môi trường biển, đảo; chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của nhà nước Việt Nam về biển, đảo;...

- Phần thi tài năng: Mỗi đội chọn một bài hùng biện bày tỏ được những cảm xúc suy nghĩ... trên mọi khía cạnh của chủ đề Biển, Đảo Việt Nam như:

+ Tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của người dân, đặc biệt là tầng lớp thanh thiếu niên, học sinh trong công cuộc bảo vệ chủ quyền và các lợi ích hợp pháp đối với Biển, Đảo của Tổ quốc.

+ Tiềm năng, vẻ đẹp của Biển, Đảo Việt Nam; vị trí, vai trò của Biển, Đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

+ Nét đẹp và những hy sinh thầm lặng của người chiến sĩ Hải quân, tình quân dân; cuộc sống của những chiến sĩ nơi đảo xa đang ngày đêm bảo vệ chủ quyền biển, đảo; Nét đẹp lao động và vẻ tinh thần bám biển, giữ biển, đảo của ngư dân Việt Nam.

+...

- Phần thi năng khiếu: Các tác phẩm âm nhạc viết về Biển, Đảo Việt Nam.

b. Hình thức

- Phần thi chung sức: Mỗi đội tham gia Cuộc thi phải bốc thăm trả lời một bộ câu hỏi gồm 10 câu trắc nghiệm theo hình thức chọn đáp án (A, B, C, D).

- Phần thi tài năng: Mỗi đội cử một thí sinh thuyết trình nội dung theo chủ đề đã được chuẩn bị.

- Phần thi năng khiếu: Mỗi đội trình bày một tiết mục âm nhạc về Biển, Đảo Việt Nam theo hình thức đơn ca, tốp ca...

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 28/11/2023 đến hết ngày 30/11/2023

6. Địa điểm tổ chức Cuộc thi: Ban tổ chức Cuộc thi sẽ thông báo đến các đơn vị sau.

III. CƠ CẤU GIẢI

1. Giải tập thể

- 01 giải Nhất;
- 01 giải Nhì;
- 01 giải Ba;
- 04 giải Khuyến khích.

2. Giải cá nhân (phần thi tài năng)

- 01 giải Nhất;
- 01 giải Nhì;
- 02 giải Ba;
- 03 giải Khuyến khích.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức và khen thưởng Cuộc thi được chi tại Quyết định số 3832/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã tham mưu UBND thị xã ban hành các quyết định có liên quan đến Cuộc thi “Em yêu Biển, Đảo Việt Nam”.

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi; tổng hợp và báo cáo kết quả Cuộc thi cho Trưởng Ban tổ chức triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử pháp lý”, năm 2023 trước ngày bế mạc.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thị xã thuộc ngành quản lý tổ chức tuyên truyền trong học sinh và đoàn viên, thanh thiếu niên về chủ đề “Hoàng Sa - Trường Sa của Việt Nam những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; tổ chức Cuộc thi “Em yêu Biển, Đảo Việt Nam” cấp trường, đồng thời tham gia Cuộc thi cấp thị xã đạt kết quả cao; cử các em học sinh tham quan, trải nghiệm tại triển lãm.

2. Ban tuyên giáo Thị uỷ

Đề nghị hỗ trợ Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc thẩm định nội dung bộ đề thi và các tài liệu sử dụng cho Cuộc thi; cử thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt Cuộc thi.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã

Cử phóng viên tác nghiệp đưa tin bài trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Em yêu Biển, Đảo Việt Nam”, năm 2023 trên địa bàn thị xã. Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị uỷ;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị uỷ;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- Phòng GDĐT, VH&TT, Trung tâm TT-VH-TT;
- Lưu: VT, GDĐT.(TD_ks)

CHỦ TỊCH

Đặng Gia Dẫn